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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 141,422 112,721 28,701

1.기타 교직원보수 125,982 96,641 29,341

1.교직원대체인건비 79,062 49,721 29,341

2.행정대체직원인건비 2,034 6,237 -4,203

1.기간제직원인건비 2,034 6,237 -4,203초과근무수당  -1,000,000원 -1,000,000

인건비  -3,203,000원 -3,203,000

3.정원외기간제교사인건비(목적) 50,562 20,618 29,944

1.기간제교원인건비 45,743 18,824 26,919
(성립전)기간제교사인건비  26,919,000원

×1교
26,919,000

2.기간제교원법정부담

금
4,819 1,794 3,025

(성립전)기간제교사 4대보험  2,877,000원

×1교
2,877,000

(성립전)기간제교사 4대보험  148,000원

×1교
148,000

5.정원외시간강사인건비(목적) 3,600 0 3,600

1.기간제교원인건비 3,600 0 3,600
(성립전)시간강사인건비  3,600,000원×1

교
3,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,440 16,080 -640

2.교직원복지 9,540 10,180 -640

1.부장 워크숍 660 600 60

1.일반수용비 90 300 -210숙박비  -210,000원 -210,000

2.여비 210 0 210여비  14,000원×15명= 210,000

3.일반업무추진비 360 300 60식사비  20,000원×3명= 60,000

2.교직원 워크숍 3,380 4,080 -700

1.일반수용비 990 3,270 -2,280차량임차료  -530,000원 -530,000

숙박비  - 1,750,000원 -1,750,000

2.여비 1,640 0 1,640워크숍 숙박비 및 식비  40,000원×41명= 1,640,000

3.일반업무추진비 750 810 -60식사비  -60,000원 -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,582,7041,554,632 28,072

1.급식 관리 925,526 990,966 -65,440

1.학교급식운영 925,526 990,966 -65,440

5.급식식품비 590,718 660,639 -69,921

1.급식용식재료비 590,718 660,639 -69,921급식용식재료비  -69,921,000원 -69,921,000
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6.급식운영비 39,047 63,346 -24,299

1.일반수용비 21,906 33,346 -11,440음식물처리비용  -1,500,000원 -1,500,000

소모품및 기타잡비  -6,940,000원 -6,940,000

급식기구 수선비  -3,000,000원 -3,000,000

2.연료비 17,141 30,000 -12,859가스비  -6,380,000원 -6,380,000

보일러유  -6,479,000원 -6,479,000

8.급식종사자인건비(목적) 88,165 59,385 28,780

1.무기계약직원인건비 88,165 59,385 28,780(성립전)인건비  202,000원×1교 202,000

(성립전)수당  21,173,000원×1교 21,173,000

(성립전)수당  7,405,000원×1교 7,405,000

2.기숙사 관리 62,016 62,016 0

1.기숙사운영 62,016 62,016 0

1.기숙사 운영비 21,092 29,599 -8,507

1.일반수용비 10,737 16,799 -6,062정수기관리비  285,000원 285,000

청소용역비  -6,347,000원 -6,347,000

2.전기요금 8,000 9,000 -1,000전기요금  -1,000,000원 -1,000,000

3.비품구입비 2,355 3,800 -1,445기숙사 비품  -1,445,000원 -1,445,000

4.기숙사 청소원 인건비 8,507 0 8,507

1.무기계약직원인건비 8,067 0 8,067청소원 인건비  1,344,500원×6개월= 8,067,000

2.무기계약직원법정부

담금
440 0 440청소원 4대보험료  440,000원×1명= 440,000

4.교육격차 해소 427,679 334,058 93,621

1.[국고]학비지원 52,787 11,087 41,700

1.[국고]학비지원(교육급여-국고) 26,355 11,087 15,268

1.학생지원금 26,355 11,087 15,268
(성립전)교육급여 지원금  7,950,000원×1

교
7,950,000

교육급여 지원금  7,318,000원×1회= 7,318,000

2.저소득층자녀고교학비지원(목적) 26,432 0 26,432

1.학생지원금 26,432 0 26,432(성립전)교육비지원  18,106,000×1교 18,106,000

(성립전)교육비지원  8,326,000원×1교= 8,326,000
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3.방과후학교활동비지원 21,627 0 21,627

1.사회적배려대상자지원 21,627 0 21,627

1.학생지원금 21,627 0 21,627
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교교육

비지원  21,627,000원×1교
21,627,000

4.현장체험학습비지원 7,800 0 7,800

1.사회적배려대상자지원 7,800 0 7,800

1.학생지원금 7,800 0 7,800
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습비

지원  130,000원×59명
7,670,000

사회적배려대상자현장체험학습비지원  

130,000원×1명=
130,000

5.교과서비지원 4,344 0 4,344

1.저소득층학생교과서구입비(목적) 4,344 0 4,344

1.학생지원금 4,344 0 4,344
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

98,200원×1교
99,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

49,000원×1교
49,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

4,195,180원×1교
4,196,000

6.기숙사비지원 4,950 0 4,950

1.사회적배려대상자지원 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

4,950,000원×1교
4,950,000

7.교복구입비지원 13,200 0 13,200

1.저소득층학생교복구입비지원(목적)13,200 0 13,200

1.학생지원금 13,200 0 13,200
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 1,540,000원×1교
1,540,000

사회적배려대상자교복구입비지원  880,000

원×1회=
880,000

(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 10,780,000원×1교
10,780,000

5.학생복지 134,013 134,122 -109

1.학생복지운영 134,013 134,122 -109

3.학생교복구입비 73,237 73,346 -109

1.학생복지비 73,237 73,346 -109학생교복구입비  -109,000원 -109,000

3.기본적 교육활동 474,762 444,248 30,514

1.교과 활동 273,178 244,734 28,444

1.교과활동지원 140,060 140,060 0

8.일반고 교육역량강화(목적) 26,300 26,300 0
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1.일반수용비 0 400 -400업무담당자 연수비  -400,000원 -400,000

2.운영수당 10,600 11,600 -1,000교육과정보완프로그램강사료  -600,000원 -600,000

교사연수강사료  -400,000원 -400,000

3.교육운영비 15,300 14,300 1,000
방과후수업 재료 및 교재비  -50,000원

×10종=
-500,000

독서프로그램 상품권  -300,000원 -300,000

독서프로그램 신문인쇄  -2,250,000원 -2,250,000

독서프로그램 현수막  -70,000원 -70,000

체험활동 프로그램 입장료및체험비  

19,200원×40명×2회=
1,536,000

체험활동 프로그램 자료및물품구입  

10,000원×30명×3회=
900,000

대학탐방 차량비  -90,000원 -90,000

대학탐방 활동비  -144,000원 -144,000

사제동행 봉사 간식비  2,630원×30명×2

회=
158,000

체험활동 프로그램 식비 및 간식비  

11,000원×40명×4회=
1,760,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
일반고 역량강화 업무협의회  10,000원

×10명×4회=
400,000

13.고교학력향상지원사업(보조금) 50,000 50,000 0

1.운영수당 35,625 32,580 3,045
특별보충수업 지도수당  30,000원×101.5

시간=
3,045,000

2.교육운영비 14,375 17,420 -3,045현장체험학습 차량비  -3,600,000원 -3,600,000

진로캠프 참가비 및 식비  20,000원×13명

=
260,000

문화체험활동비  -185,000원 -185,000

진로체험 차량비  480,000원×1대= 480,000

2.국어교과활동 3,365 3,365 0

1.국어교과운영 3,365 3,365 0

1.교육운영비 1,230 930 300대회참가비  -200,000원 -200,000

기자재 수리  500,000원×1회= 500,000

2.학습준비물 935 1,835 -900독서,필사노트 제작  -900,000원 -900,000

3.비품구입비 1,200 600 600
국어과실 프린터외3종(프,학의,교의)구입 

 300,000원×2종=
600,000

3.사회교과활동 5,900 6,300 -400

1.사회교과운영 5,000 5,400 -400
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1.교육운영비 5,000 5,400 -400사회과 학습 자료 구입비  -400,000원 -400,000

4.수학교과활동 3,775 3,775 0

1.수학교과운영 3,775 3,775 0

1.교육운영비 3,775 2,875 900수학과 물품구입  450,000원×2회= 900,000

2.비품구입비 0 900 -900수학교과교실 비품  -900,000원 -900,000

5.과학교과활동 25,907 26,240 -333

2.과학교과운영 14,020 18,220 -4,200

1.교육운영비 14,020 18,220 -4,200
과학과교구 구입 및 과학실 수리보수비  

-6,000,000원
-6,000,000

과학과 기자재 구입  300,000원×6대= 1,800,000

4.과학실험보조원운영(사회복무요원-목적)3,867 0 3,867

1.기간제직원인건비 2,244 0 2,244
(성립전)사회복무요원 보수  363,420원×7

회=
2,544,000

사회복무요원 보수  -300,000원 -300,000

2.일반수용비 1,323 0 1,323
(성립전)사회복무요원 교통비및 중식비  

189,000원×7회=
1,323,000

3.교직원복지비 300 0 300사회복무요원 피복비  300,000원×1회= 300,000

7.예술교과활동 18,050 16,750 1,300

1.음악교과운영 6,140 6,140 0

1.교육운영비 2,529 2,300 229악기수리  479,000원×1회= 479,000

교내음악경연대회  -250,000원 -250,000

3.비품구입비 2,971 3,200 -229악기구입  -229,000원 -229,000

2.미술교과운영 5,410 5,410 0

1.교육운영비 5,010 5,410 -400미술학습자료구입  -400,000원 -400,000

2.비품구입비 400 0 400프린터 구입  400,000원×1대= 400,000

4.악기교육지원사업(목적) 1,300 0 1,300

1.운영수당 600 0 600(성립전)방과후강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 490 0 490(성립전)소모품구입  100,000원×3종= 300,000

소모품구입  190,000원×1회= 190,000

3.비품구입비 210 0 210(성립전)악기구입  400,000원×1종= 400,000

악기구입  -190,000원 -190,000
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8.외국어교과활동 67,931 40,054 27,877

1.영어교과운영 3,498 4,400 -902

2.비품구입비 1,198 2,100 -902이동식빔프로젝터구입  -902,000원 -902,000

3.영어회화전문강사인건비 26,375 7,573 18,802

1.기간제직원인건비 23,742 6,717 17,025(성립전)인건비  6,717,000원×1교 6,717,000

인건비  1,401,000원×1회= 1,401,000

(성립전)인건비  8,907,000원×1교 8,907,000

2.기간제직원법정부담

금
2,633 856 1,777(성립전)4대보험  857,000원×1교 857,000

(성립전)4대보험  920,000원×1교 920,000

4.원어민보조교사인건비 37,158 27,181 9,977

1.기간제교원인건비 30,106 21,668 8,438(성립전)인건비  8,438,000원×1교 8,438,000

2.교직원복지비 4,390 3,830 560(성립전)초청경비  560,000원×1교 560,000

3.기간제교원법정부담

금
2,372 1,683 689(성립전)4대보험  689,000원×1교 689,000

5.비품구입비 290 0 290(성립전)침대구입비  290,000원×1교 290,000

2.창의적 체험활동 201,584 199,514 2,070

1.자율활동 25,870 23,800 2,070

6.청예단 지원금(보조금) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)학교폭력예방 프로그램 운영비  

200,000원×2회=
400,000

7.학생자치 연수지원(목적) 1,670 0 1,670

1.운영수당 470 0 470(성립전)강사비  235,000원×2회= 470,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)프로그램운영비  300,000원×4회= 1,200,000

3.동아리활동 50,800 50,800 0

5.7560+ 선도학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,400 4,790 -2,390용품구입  -2,390,000원 -2,390,000

3.비품구입비 2,390 0 2,390탁구대구입  1,195,000원×2대= 2,390,000

4.선택적 교육활동 397,661 467,897 -70,236

1.방과후학교 운영 264,960 364,040 -99,080

1.방과후학교운영 264,960 364,040 -99,080
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과프로그램 240,000 339,080 -99,080

1.운영수당 240,000 330,000 -90,000강사수당  -90,000,000원 -90,000,000

2.전기요금 0 2,580 -2,580전기요금  -2,580,000원 -2,580,000

3.교육운영비 0 6,500 -6,500복사용지 및 등사용지  -1,500,000원 -1,500,000

등사원지 및 잉크  -2,000,000원 -2,000,000

수강료환불예비비  -3,000,000원 -3,000,000

3.교기육성 108,901 80,157 28,744

1.교기운영 108,901 80,157 28,744

4.운동부지도자인건비(목적) 38,070 15,626 22,444

1.기간제직원인건비 35,377 14,336 21,041기본급 및 수당  600,000원×1회= 600,000

(성립전)기본급 및 수당  16,686,000원×1

교
16,686,000

(성립전)연차수당  1,255,000원×1교 1,255,000

(성립전)퇴직금  2,500,000원×1교 2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,693 1,290 1,403(성립전)4대보험  1,403,000원×1교 1,403,000

9.제99회 전국체육대회 최종대표 훈련비(목적)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)배드민턴부 훈련비  70,000원×20

일=
1,400,000

10.제99회 전국체육대회 대표선수 특별훈련비(목적4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전)배드민턴부 훈련비  200,000원

×20일=
4,000,000

(성립전)배드민턴부 용품비  450,000원×2

명=
900,000

4.기타 선택적 교육활동 400 300 100

1.기타선택적교육운영 400 300 100

1.대학교 교육실습생 운영(기타지원금)400 300 100

1.교직원복지비 296 222 74교육실습생 중식지원  3,700원×20식= 74,000

2.교육운영비 68 42 26
수업자료 및 사무용품구입  26,000원×1회

=
26,000

5.교육활동 지원 199,609 183,593 16,016

1.교무업무 운영 34,208 34,878 -670

1.교무학사운영 34,208 34,878 -670

2.교무학사 운영 6,628 6,498 130
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1.일반수용비 6,180 6,050 130교무수첩구입  13,000원×10개= 130,000

4.교육연구부 운영 5,250 6,050 -800

1.교육운영비 4,500 5,300 -800학교요람제작비  -800,000원 -800,000

2.생활지도운영 31,080 30,080 1,000

1.학생생활상담지도 31,080 30,080 1,000

8.인성교육 지원금(지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)자료구입(지도자료 및 문구류)  

110,000원×4회=
440,000

(성립전)학생활동비  40,000원×4회= 160,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)인성교육활동운영비  25,000원×4

명×4회=
400,000

4.교육여건 개선 91,576 75,890 15,686

1.교육환경개선 91,576 75,890 15,686

2.교육환경개선 64,806 49,120 15,686

1.일반수용비 24,000 29,120 -5,120도장공사  -5,120,000원 -5,120,000

2.비품구입비 40,806 20,000 20,806학생사물함외 1종  104,030원×200개= 20,806,000

3.토론학습실 지원사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 19,992 20,000 -8토론학습실 공사비  -8,000원 -8,000

2.비품구입비 5,008 5,000 8탁상 및 의자구입  8,000원 8,000

6.학교 일반운영 347,963 340,415 7,548

1.학교기관 운영 128,053 124,651 3,402

1.부서기본운영 90,530 88,628 1,902

3.교무실운영 41,203 39,301 1,902

1.일반수용비 6,423 4,921 1,502소모품 구입  132,000원×1회= 132,000

프린터 토너 구입  137,000원×10회= 1,370,000

4.비품구입비 6,530 6,130 400
가구구입(캐비닛,침대,온수매트)  400,000

원×1종=
400,000

2.행정지원인력운용 37,523 36,023 1,500

1.행정(사무)보조원 인건비 37,523 36,023 1,500

1.무기계약직원인건비 34,123 32,623 1,500연가보상비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 218,710 214,564 4,146
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1.학교시설장비유지 218,710 214,564 4,146

1.시설관리용역료 23,744 22,824 920

1.일반수용비 23,744 22,824 920냉난방기 세척  -1,012,000원 -1,012,000

3종시설물 정기안전점검 용역  1,800,000

원×1회=
1,800,000

근태관리시스템사용료  22,000원×6개월= 132,000

3.당직관리 35,198 39,000 -3,802

1.무기계약직원인건비 7,532 0 7,532당직근로자 인건비  1,255,200원×6개월= 7,532,000

2.기간제직원인건비 7,532 0 7,532
당직근로자(기간제)인건비  1,255,200원

×6개월=
7,532,000

3.일반수용비 19,294 39,000 -19,706유인경비 위탁용역  -19,706,000원 -19,706,000

4.기간제직원법정부담

금
420 0 420

당직근로자(기간제)4대보험료  420,000원

×1명=
420,000

5.무기계약직원법정부

담금
420 0 420당직근로자 4대보험료  420,000원×1명= 420,000

4.화장실관리 15,998 14,400 1,598

1.무기계약직원인건비 8,067 0 8,067청소근로자 인건비  1,344,500원×6개월= 8,067,000

2.일반수용비 7,171 14,400 -7,229청소용역비  -7,229,000원 -7,229,000

3.무기계약직원법정부

담금
760 0 760청소근로자 4대보험료  760,000원×1명= 760,000

5.시설일반관리비 45,480 40,050 5,430

1.일반수용비 45,480 40,050 5,430일용인부고용  430,000원×1회= 430,000

본관 현관 환경개선  3,000,000원×1회= 3,000,000

석면공사 이사비용  2,000,000원×1회= 2,000,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 3,149,1213,108,506 40,615
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